

POLSKA WALCZĄCA

ŻOŁNIERZ POLSKI NA OBCYZYŃNIE

FIGHTING POLAND — WEEKLY FOR THE POLISH FORCES — PRICE THREEPENCE

Wychodzi co tydzień

Dnia 26-go maja 1945r.

Rok VII. Nr. 21

W ROCZNICĘ CASSINO

Minął rok od chwili bohater-
skich zmagani żołnierzy II Korpusu
Polskiego w bitwie o Monte Cassi-
no. Dnia 18 maja ubiegłego roku
o godz. 10.20 chorągiew biało-
czerwona zatknięta została przez
Polaków na ruinach klasztornych.

Żołnierz polski, idąc w natarciu
wśród piekielnego ognia artylerii,
moździerzy i broni maszynowej
nieprzyjaciela, szedł z imieniem
Polski na ustach. Szedł z wolą do-
wiedzenia całego świata, że
wbrew wszelkim zakusom wrogów
gotów jest walczyć do upadłego,
by Polska wolna i wielka powsta-
ła.

„Bijąc się o Cassino, bił się
o Polskę” — jak mówił w swym
rozkazie ówczesny Dowódca II
Korpusu gen. Anders.

Nie mając jest rzeczą dawać do-
kładny rozbiór operacji pod Cassi-
no. Chcę jednak jako dziennikarz
rzucić jedynie nieco światła na ten
jeden z najwspanialszych, jakie
może zna historia — czynów bo-
haterstwa żołnierza polskiego.

Tajemnica, dotycząca działania
Korpusu, była bardzo surowo
przestrzegana. W pracach przygo-
towawczych wzięli początkowo u-
dział tylko Dowódca Korpusu i ma-
ła garstka oficerów sztabu.

W czasie między 12 a 15 kwie-
tnia ub. roku oddziały polskie,
trzymające dotychczas przeszło
60-kilometrowy odcinek frontu
w środkowych Włoszech, luzowane
zostały przez oddziały brytyjskie
i nowozelandzkie. Odpoczynek
trwał zaledwie kilka dni i po
tym okresie nastąpiło intensywne
szkolenie oddziałów w walce w nie-
zwykłe ciężkim górskim terenie.

22 kwietnia oddziały polskie po-
częły obejmować odcinek na pld.
i pld. zachód od Cassino, luzując
oddziały dywizji brytyjskiej.

By zdać sobie sprawę z odpowie-
dzialnego bardzo zadania, jakie
spadło na Polski Korpus, trzeba
sobie przede wszystkim uświadomić
niebывale trudne warunki,
w jakich przyszło Polakom przygo-
towywać się do natarcia, które
miało się rozpocząć w nocy z 11 na
12 maja ub. roku.

Dość powiedzieć, że wskutek
doskonałej obserwacji przeciwni-
ka, nieustanny ogień nieprzyjaci-
elskiej artylerii i moździerzy u-
niemożliwiał wszelki ruch w ciągu
dnia. Wszystkie przesunięcia, za-
opatrzenie oddziałów, dowożenie
amunicji, żywności czy też wody,
mogło się odbywać tylko w nocy.
Rzecz prosta, samochody porusza-
ły się bez świateł po bardzo cięż-
kiej górskiej drodze, usłanej ser-
pentinami.

Żołnierze przebywali w płytkich
rowach strzeleckich w pozycji
skurczonej, gdyż z powodu skali-
stego gruntu trudno było się głą-
biej wkopać. Gdy się do tego doda
wziewy licznych rozkładających
się trupów, pozostawionych z po-
przednich walk, oraz gryzący w o-
czy dym, który unosił się przez cały
czas w rejonie doliny Rapido i
wzgórz na północ od Monte Cas-
sino na skutek zadymiania tych
obszarów aby utrudnić nieprzyja-
cielowi obserwację — to można
mieć choć słabe pojęcie o niebывa-
le ciężkich warunkach bytowania
żołnierza polskiego na tym odcin-
ku.

Przygotowania do natarcia za-
kończone zostały dnia 8 maja.

Po potężnym przygotowaniu ar-

tyleryjskim w nocy z dnia 11 na
12 maja w ramach natarcia V
i VIII armii sprzymierzonych,
o godz. 01,00, Dywizje Karpacka
i Kresowa ruszyły do szturm
z zadaniem odcięcia klasztoru
Monte Cassino przez połączenie się
z oddziałami brytyjskimi, naciera-
jącymi w dolinie rzeki Liri. Zdo-
bycie samego klasztoru-fortecy
miało nastąpić w drugiej fazie
działania.

Nie będzie dalekie od prawdy
twierdzenie, że nastąpił bodajże
jeden z najkrwawszych i najbar-
dziej zajadłych bojów w historii
wojen. Przeciwnikiem Polaków
była dywizja spadochronowa, któ-
rą sami Niemcy uważali za swoją
najlepszą jednostkę. Wsławiła się
ona pod Smoleńskiem, na Sycylii,
a później w rejonie Ortony.

Nacierając, oddziały polskie na-
trafiły na większą, niż można się
była spodziewać, ilość sił nieprzy-
jaciela, gdyż Niemcy wprowadzili
właśnie do akcji nowe oddziały
i na odcinku znalazły się luzowane
i świeże formacje. Mimo to, w po-
czątkowej fazie oddziały polskie
zdobyły pierwsze przedmioty natar-
cia. Wtedy Niemcy przypuścili
wściekle przeciwnatarcie i rozpo-
częła się potężna koncentracja
ogni zaporowych wszystkich broni
nieprzyjaciela.

Jak mordercza była walka, niech
jako dowód posłuży fakt, że na je-
dno tylko ważne wzgórze na odcin-
ku Dywizji Karpackiej, walczącej
na lewym skrzydle Korpusu, nie-
przyjaciel wykonał siedem prze-
ciwnatarć, niepomny zupełnie na
straty, jakie ponosił. Tak samo
przedstawiała się sytuacja na od-
cinku Dywizji Kresowej.

Dochożło raz po raz do walki
wręcz. Bywały wypadki, że ranni
żołnierze obu stron walczyli ze so-
bą do ostatka, używając noży i tej
broni, jaką mieli pod ręką. Sytu-
acja była taka, że Polacy musieli
zdobywać jeden bunkier po dru-
gim przez strzelanie z bliska do
strzelnic i wrzucanie do środka
granatów ręcznych. A gdy do tego
dodać jeszcze fakt, że wszystko to
odbywało się pod niezwykle gwał-
townym, krzyżowym ogniem broni
maszynowej, ciężkich i lekkich
moździerzy oraz artylerii nieprzy-
jacielskiej — to można sobie przed-
stawić obraz prawdziwego piekła,
w jakim żołnierz polski się znalazł.

Wieczorem dnia 17 maja obie
walczące strony były tak wyczer-
pane walką w tym trudnym gór-
skim terenie, że pozostawały na-

przeciwko siebie nieraz w odleg-
łości 50 jardów, będąc niezdolne do
jakiegokolwiek dalszego wysiłku.

Żołnierz polski nie dał jednak
za wygraną. Rankiem 18 maja od-
działy nasze ponownie ruszyły do
natarcia. Było już wtedy wido-
czne, że nieprzyjaciel zaczął wy-
rażnie słabnąć. Zdobyto Mass.
Albaneta, a o godz. 10,20 sztandar
biało-czerwony zatknięty zo-
stał ręką polskiego żołnierza na
ruinach klasztoru fortcey. Obok
sztandaru polskiego na rozkaz Do-
wódcy Korpusu zaciągnięty został
przez oddziały polskie również
sztandar brytyjski, jako symbol
polsko-brytyjskiego braterstwa
broni.

Ówczesny Dowódca II Korpusu
gen. Anders, przyjmując w swej
Kwaterze polowej korespondentów
wojennych brytyjskich, amerykań-
skich, kanadyjskich i polskich,
podkreślił m.in.: „Ważne jest to,
że wysiłkiem całego Polskiego
Korpusu wyznaczone nam zadanie
zostało osiągnięte”.

Ten wspólny właśnie wysiłek
był rękojmią zwycięstwa. W całej
jaskrawości wystąpiło w czasie bi-
twy zgranie oddziałów i dowództw,
ogromna ofiarność, świadomość u-
parta, jak to trafnie określił w roz-
mowie ze mną gen. Szyszko-
Bohusz — wszystkich czynników,
biorących udział w walce, wzaj-
emne zrozumienie i współpraca, te
bezczenne kapitały, decydujące
o każdym powodzeniu w chwilach
ciężkich.

Po raz pierwszy bodaj słyszano
się na polu bitwy okrzyki na cześć
naszych niezmordowanych saper-
ów i słowa najwyższego uznania
dla prawdziwej ofiarnej pracy służ-
by sanitarnej.

Wspaniałym był moral naszych
żołnierzy. Większość dowódców
i szeregowych znalazła się po raz
pierwszy w tak piekielnym ogniu
nieprzyjacielskim, od szeregu mie-
sięcy umiejętnie przygotowanym.
W ogniu tym były poważne
straty, lecz nie załamały one du-
cha Polaków, przeciwnie — zahar-
towały go. Z rozmów z żołnierzami
i dowódcami wynika, że ożywieni
byli do ostatniej chwili duchem bo-
jowym najwyższego gatunku. Pod-
kreślali w rozmowach, że ponoszone
ofiary są celowe, że składane są
dla Polski.

Słowa takie dało się słyszeć i na
polach walki i w chwili konania,
gdy kapłani udzielali ostatniej po-

ciechy bohaterom. Przytoczę tu
jeden z najpiękniejszych dowodów
ofiarności i poświęcenia szarego
żołnierza, opisany w reportażu me-
go kolegi po piórze:

„W czasie natarcia, przeprowadza-
nego przez baon „Rysiów” Dywizji
Kresowej żołnierze gołymi rękami
rozbrajali rozstawione gesto pułapki.
Strzelec Bulak Grzegorz rozbroił
już niejedną. Lecz oto natknął się na
minę naciskową. Wybuch odrywa-
mu stopę.

—Koledzy! Robię Wam przejsięcie
— woła wśród strasznego bólu.

Zanim ktokolwiek zdolał się zorien-
tować w znaczeniu tych ostatnich
słów, strzelec Bulak nadludzkiem wy-
siłkiem woli podniósł się, skoczył na
jednej nodze i runął ciałem na dwie
następne miny. Dwa wybuchy porwa-
ły na strzępy ciała strzelca Bulaka.
Lecz droga wolna...”

Takich przykładów najwyższego
poświęcenia można by przytoczyć
wiele.

Jednym z czynników, który bar-
dzo jaskrawo wystąpił w czasie bi-
twy — to zaufanie i uznanie szere-
gowych dla swych dowódców. Sta-
nęli oni na wysokości zadania. Szli
pierwsi, świecili przykładem,
wskazywali jak walczyć. Wysiłek
dowódców sam żołnierz chętnie
w rozmowach podkreślał, z czym
spotkałem się niejednokrotnie.

Niekompletny byłby obraz wy-
silków, gdyby nie wskazać na nie-
zmordowaną pracę lekarzy, perso-
nelu sanitarnego na punktach o-
patrunkowych i w szpitalach,
siostr PCK i ochotniczek w służbie
sanitarnej. A jakże piękne cnoty
żołnierskie wykazali kapelani, któ-
rzy w hełmach, pod gradem pocis-
ków, spełniali swe obowiązki, u-
dzielając konającym ostatniej po-
ciechy religijnej.

Dla podkreślenia pełnego obrazu
trudności, jakie miał II Polski
Korpus do pokonania w wyznaczo-
nym działaniu, podać wypada oce-
nę nieprzyjaciela, opartą na pod-
stawie zeznań jeńców — obrońców
Monte Cassino i zdobytych doku-
mentów.

Nawiasem chcę podkreślić, że
układ terenowy wzgórz otaczają-
cych klasztor był jeszcze przed
wojną przytaczany przez włoską
akademię sztabu, jako klasyczny
przykład doskonałej obrony i uzna-
ny był za pierwszą linię obronną
Włoch południowych.

Trzeba sobie uzmysłwić, że
Niemcy przygotowywali się do o-
brony przez długie miesiące i po

każdym nieudanym natarciu sprzy-
mierzonych umacniali jeszcze sil-
niej swoje pozycje. Liczne „pill-
boxes” były tak świetnie zabezpie-
czone i ukryte, że częstokroć żoł-
nierz nasz stał na nich, nie wie-
dząc, że to schron nieprzyjacielski.
Dlatego też były one nieuchwytnie
dla ogni naszej artylerii i moździer-
zy.

Klasztor i kompleks wzgórz
Monte Cassino-Colle S. Angelo na-
dawał się wybitnie do odegrania
kluczowej roli w umocnieniu linii
Gustawa. Pomimo poprzednich
sukcesów gen. Heindrich, dowódca
I. dywizji spadochronowej, bronia-
cej Cassino, był pewny, że nowe
natarcie Sprzymierzonych nad-
chodzi i jak wynika ze zdobytego
dokumentu pułku artylerii spad.
z 24.IV.44 przewidywał, że natar-
cie Aliantów wykonane zostanie
najlepszym żołnierzem i najlep-
szym sprzętem. Stało się tak, jak
gen. Heindrich przewidywał: do
opanowania wzgórz okalających
Monte Cassino użyty został przez
dowódcę VIII armii gen. Leese —
II Polski Korpus.

Zgodnie z oceną sytuacji, gen.
Heindrich zrobił wszystko, aby na-
tarcie spotkało należyte opór. We-
dług zeznań wziętego do niewoli
dowódcy niemieckiej załogi klasz-
toru, Jaegera — obrońcy mieli
w nocy z 17 na 18 maja zapasy
żywności na 10 dni i amunicji na
14 dni. Gdy otrzymał on rozkaz
wycofania się, był tą decyzją cał-
kowicie zaskoczony i sądził, że
przyczyną klęski było opanowanie
przez Polaków wzgórz otaczających
klasztor. W tych warunkach —
jak zeznał — izolowana forteca
skazana została na zagładę.

Niemcy do obrony Cassino niechaj
za dowód posłuży rozkaz dzienny
dowódcy niemieckiego XIV korpu-
su pancernego, znalezione u jeńca
z 3 Kompanii 194 baonu saperów.
Czytamy w nim m.in.:

„Żołnierze XIV korpusu pancerne-
go! Ofensywa nieprzyjaciela zbliża
się.

Każdy żołnierz korpusu walczy
o Cassino. Musicie walczyć do ostat-
niego tchu.

Nieprzyjaciel poniesie krwawą
klęskę.

Cały świat patrzy na nas.
Cassino jest dla Niemców synoni-
mem niegasnącego heroizmu”.

Rozkaz ten nie wymaga chyba
żadnych komentarzy.

Czynem swoim pod Cassino żoł-
nierz polski okrył chwałą nasze
sztandary.

Trudno chyba o lepszą pochwa-
łę od tej, jakiej udzielił żołnierzom
II Korpusu Dowódca wojsk sprzy-
mierzonych we Włoszech gen.
Alexander, kiedy przemawiał
w czasie aktu dekoracji gen. An-
dersa brytyjskim orderem Łaźni.
Oto jego słowa:

„Jeżeli by mi dano do wyboru mię-
dzy jakimikolwiek żołnierzami, któ-
rychbym chciał mieć pod swoim do-
wództwem — wybrałbym Was, Pola-
ków.

Oddaję Wam cześć.

Wyrazem uczuć wszystkich Po-
laków są słowa rozkazu ówczesne-
go Naczelnego Wodza gen. broni
Kazimierza Sosnkowskiego, który
po zwycięskiej bitwie pod Cassino,
zwracając się do Żołnierzy Pol-
skich Sił Zbrojnych powiedział:

„Gdziekolwiek jesteśmy
uczujcie chwilę milczenia pamięć po-
ległych w tej wielkiej bitwie, a na
cześć żywych wzniescie trzykrotnie
okrzyk: „Niech żyją”.

WACŁAW SIKORSKI

Wysunięty punkt sanitarny pod Cassino który pracował przez 3 dni





TOWARZYSZ BRONI



Marynarka Wojenna R.P. — walczy

W drugiej połowie sierpnia 1939 roku, niemiecki okręt wojenny "Schleswig-Holstein" przybył w odwiedziny do Wolnego Miasta Gdańska. Odwiedziny te miały na celu, jak się później okazało, zajęcie dogodnego stanowiska do atakowania polskiego punktu oporu na półwyspie Westerplatte. Polskim okrętem, który od pierwszej chwili czuwał nad przybrzeżem, był O.R.P. "Mazur". O.R.P. "Mazur" wypełnił swój obowiązek do końca — został trafiony w walkach w obrębie Zatoki Gdańskiej.

W godzinie niemieckiego ataku Marynarka Wojenna R.P. obejmowała: 4 kontrtorpedowce, stawiacz min; 5 okrętów podwodnych, 8 poławiaczy min, torpedowiec szkolny, okręt hydrograficzny, transportowiec, 8 holowników, żaglowiec szkolny, hulk "Bałtyk" /na którym szkolili się Szkoła Specjalistów Morskich/, oraz kilka mniejszych jednostek.

Flotylla rzeczna na Pinie składała się z monitorów, dwu kanonierek, oraz szeregu innych statków. Morski Dyon Lotniczy w Pucku miał około 20 samolotów. Bateria morska na Helu im. Laskowskiego rozporządzała czterema działami 150 mm.

Rozpoczynano na wybrzeżu prace fortyfikacyjne. Ustawiano baterie artylerii brzegowej i przeciwlotniczej. Konsekwentnie prowadzono rozbudowę własnej stoczni, z przeznaczeniem na budowę kontrtorpedowców. Dok pływający wykonywał już roboty naprawcze.

Wysiłek rozbudowy naszej Marynarki w stosunku do możliwości gospodarczych Kraju był imponujący. W zestawieniu jednak z potrzebami obrony — było to tragicznie mało.

A jednak walcząc od pierwszych godzin niemieckiego najazdu, Marynarka Wojenna R.P. wykonała całkowicie powierzone jej zadania bojowe. Po raz pierwszy przyjąwszy walkę na morzu, marynarze polscy wykazali światu klasę

i odwagę, ponad wszelkie pochwały.

Oksywie wytrzymało przeważający napór niemiecki przez dni 19. Hel bronił się jak lew, najdłużej ze wszystkich reduct w Polsce przez dni 32. Okręty Rzeczypospolitej Polskiej — walczyły tak, jak im nakazano, zgodnie z honorem, dając świadectwo swych wielkich wartości bojowych i umiłowania Ojczyzny.

Z walczących jednostek morskich w obszarze Zatoki Gdańskiej — poległ kontrtorpedowiec O.R.P. "Wicher", oraz stawiacz min "Gryf".

Dwa okręty podwodne, O.R.P. "Orzeł", i O.R.P. "Wilk" — zapisały jesienią 1939 roku specjalną kartę dzielności w historii Marynarki Wojennej R.P. Przedarli się przez opanowane przez wroga nieprzyjaciela Morze Bałtyckie i dotarli do baz brytyjskich. O.R.P.

"Wilk" pełni służbę do chwili obecnej. O.R.P. "Orzeł" poniósł śmierć bohaterską na dnie Morza Północnego.

"Orzeł" rozszalał się przedtem na cały świat. Zmuszony do odbycia naprawy w Tallinie — zostaje podstępem przez Estończyków pozbawiony przyrządów nawigacyjnych, map, i artylerii. A jednak — wymyka się zdradzieckim siłom, bez przyrządów nawigacyjnych, bez map. Przedziera się przez Bałtyk, opanowany przez Niemców, dociera do bazy brytyjskiej. Ta właśnie podróż "Orła" stała się jednym z najwspanialszych wyczynów morskich podczas tej wojny.

Okręty podwodne "Rys", "Żbik" i "Sep", po wyczerpaniu możliwości walki na Bałtyku — były zmuszone poddać się internowaniu na szwedzkich wodach terytorialnych.

Z życia 4 Dywizji



Przemarsz oddziałów jednego z garnizonów 4 Dywizji Piechoty przez ulice miasta po nabożeństwie w kościele garnizonowym w dniu święta narodowego

Naród polski w walce (I)



Znak PW /Polska Walczy/ używany w Kraju

W ciągu sześciu lat trwania wojny — naród polski, liczący w Kraju około 35 milionów ludności, stracił w związku z nieprzerwanym prowadzeniem wojny

1,045,000 żołnierzy, marynarzy i lotników, oraz poniósł około 9 milionów strat z pośród ludności cywilnej. Stało się to w następstwie bezkompromisowego prowadzenia walki przez cały naród, wskutek niesłychanych i nawet trudnych do określenia okrucieństw, stosowanych przez okupantów na ziemiach polskich.

Rozpatrzymy straty, które ponieśliśmy bezpośrednio w Siłach Zbrojnych na lądzie, morzu i w powietrzu.

W kampanii wrześniowej 1939 roku liczba ta dochodzi do 831,000. Zabici i ranni obejmują 220,000. Jeńcy, wzięci do niewoli przez najezdnicze niemieckie siły zbrojne, obliczani są na 420,000. 180,000 wziętych było do niewoli przez wojska sowieckie, okupujące wschodnie województwa. Zaledwie połowa z tej liczby powróciła do Sił Zbrojnych, po zawarciu układu z Rządem Sowieckim w roku 1941. Pewna też część wymienionej tu masy żołnierskiej pozostawała na internowaniu w krajach neutralnych.

Walki, prowadzone przez jednostki polskie w latach 1940 — 1944 w Norwegii, Francji, Libii, Włoszech, i na froncie zachodnim — dają łącznie 32,000 w zabitych, rannych i zaginionych.

Straty Marynarki Wojennej, oraz Lotnictwa, włączając nasz krwawy wkład w decydującą Bitwę o Wielką Brytanię, jaka toczyła się nad Londynem i wielkimi okręgami portowymi i przemysłowymi od sierpnia do października 1940 roku — wyniosły ponad 2400 w zabitych, rannych i zaginionych.

Nieprzerwane od jesieni 1939 roku walki Armii Krajowej, zorganizowanej w niezwykle trudnych okolicznościach konspiracji, zakończone 63 dniami największego wysiłku Armii Krajowej w powstaniu warszawskim 1944 roku, rachować należy na 180,000 zabitych, rannych i zaginionych.

W stosunku do naszych możliwości — cyfry te same mówią za siebie.

Order "Virtuti Militari"

Order wojenny "Virtuti Militari" dzieli się na pięć klas:

Klasa I.: "Krzyż Wielki" orderu, zawieszony na szerokiej wstędze, przepasanej przez prawe ramię do lewego boku oraz gwiazda orderowa, noszona na lewej piersi.

Klasa II.: "Krzyż Komandorski" orderu, mniejszy od "Krzyża Wielkiego," noszony na wstędze na szyi.

Klasa III.: "Krzyż Kawalerski" orderu, mniejszy od "Krzyża Komandorskiego," noszony na wstędze na szyi.

Klasa IV.: "Krzyż Złoty" orderu, mniejszy od "Krzyża Kawalerskiego," noszony na wstędze na szyi.

Klasa V.: "Krzyż Srebrny" orderu, tej samej wielkości co "Krzyż Złoty."

Krzyż orderu wojennego "Virtuti Militari" noszony jest na wstędze niebieskiej z czarnymi prążkami po obu brzegach.

Krzyż orderu jest metalowym krzyżem czteroramiennym, zakończonym na rogach kulkami. Na ramionach jest napis "Virtuti Militari" /Cnocie żołnierskiej/.

W środku Krzyża, w wieńcu laurowym zielonym, na tarczy złotej umieszczony jest orzeł biały, emaliowany, w kształcie z r. 1792, na odwrotnej, również złotej tarczy umieszczony jest napis "Honor i Ojczyzna" oraz data "1792." Napis ten otoczony jest zielonym wieńcem laurowym.

Krzyż klasy III., IV. i V. nosi się na lewej piersi.

Order wojenny "Virtuti Militari" jest nagrodą za wybitne czyny wojenne i może być nadany:

— "Krzyż Wielki" /I. Klasa/ — Naczelnemu Wódzowi za zwycięską wojnę a wyjątkowo — po zakończonej zwycięsko wojnie — dowódcy armii lub wyższemu dowódcy za całokształt pracy wojen-

nej, przy wykazaniu wybitnych rezultatów poszczególnych kampanii;

— "Krzyż Komandorski" /klasa II./ — dowódcy armii lub wyższemu dowódcy, a wyjątkowo dowódcy grupy, dywizji lub równorzędnemu za śmiałość i pełne inicjatywy prowadzenie operacji wojennej, mającej duże znaczenie dla przebiegu wojny. W drodze wyjątku może być "Krzyż Komandorski" nadany oficerowi, który przyczynił się wybitnie i w sposób stanowczy do rozstrzygającego zwycięstwa;

— "Krzyż Kawalerski" /klasa III./ — dowódcy oddziału do armii włącznie za nadzwyczajne czyny bojowe lub wybitną inicjatywę, połączoną z umiejętnością i skutecznym dowodzeniem, a wyjątkowo oficerowi sztabu za współpracę z dowódcą, o ile współpraca ta w sposób wybitny przyczyniła się do rozstrzygającego zwycięstwa w bitwie;

— "Krzyż Złoty" /klasa IV./ — żołnierzowi, posiadającemu już "Krzyż Srebrny" za umiejętne i skuteczne dowodzenie oddziałem do dywizji włącznie lub za czyn wybitnej inicjatywy, zapewniającej duży sukces bojowy. W drodze wyjątku może być "Krzyż Złoty" nadany żołnierzowi, nie posiadającemu "Krzyża Srebrnego";

— "Krzyż Srebrny" /klasa V./ — dowódcy za śmiałość i pełną inicjatywę czyn bojowy i osobistego męstwa, połączony z umiejętnością i skutecznym dowodzeniem, lub żołnierzowi, który swoim przykładem wpłynął na towarzyszy, doprowadzając ich do wybitnego czynu bojowego, względnie był przykładem niezwykłego, osobistego męstwa. "Krzyżem Srebrnym" mogą być ponadto odznaczone osoby cywilne oraz jednostki zbioro-

we /oddziały, miasta, korporacje i t.p./ za okazanie niezwykłego męstwa.

Order wojenny "Virtuti Militari" nadaje Naczelnny Wódz, a po zawarciu pokoju — były Naczelnny Wódz. W razie braku byłego Naczelnego Wodza nadaje order wojenny "Virtuti Militari" jeden z najwyższych dowódców z czasu wojny — kawalerów orderu wojennego "Virtuti Militari" — wybrany przez Kapitułę orderu. Nadawanie orderu następuje na wniosek Kapituły, jeśli idzie o order I., II. i III. klasy, a na wniosek dowódcy oddziału, o ile idzie o order IV. i V. klasy.

Naczelnny Wódz ma prawo w czasie wojny przekazać nadawanie "Srebrnego Krzyża" /Klasa V./ orderu wojennego "Virtuti Militari" dowódcom armii, równorzędnym lub wyższym.

Naczelnemu Wódzowi i byłemu Naczelnemu Wódzowi nadaje order wojenny "Virtuti Militari" bez względu na klasę — Prezydent R.P. na wniosek Kapituły.

Nadanie orderu wojennego "Virtuti Militari" stwarza dla odznaczonych prawo do tytułu kawalera orderu "Virtuti Militari" danej klasy. Kawalerowie — obywatele polscy — tworzą braterski zespół pod nazwą "Zgromadzenie Kawalerów Orderu Wojennego "Virtuti Militari" z Kanclerzem i Kapitułą na czele.

Kawalerowie orderu wojennego "Virtuti Militari" — obywatele polscy — mają prawo do honorów ze strony wojskowych równych stopni, orderu tego nie posiadających, oraz prawo do oficerskich honorów wojskowych przy pogrzebie.

Państwo zobowiązane jest dostarczyć kawalerom orderu "Virtuti Militari" pracy, zapew-

nijającej im utrzymanie. Ponadto — kawalerom orderu wojennego "Virtuti Militari" przysługują prawa:

— do dożywotniej pensji orderowej w wysokości 300 złotych rocznie, wypłacanych za każdy otrzymany order bez względu na klasę /ze względów wyjątkowych na czas obecnej wojny — zawieszono/;

— do pierwszeństwa przy obsadzeniu urzędów państwowych i samorządowych;

— do pierwszeństwa przy przyjmowaniu do zakładów inwalidów;

— do leczenia na koszt Skarbu Państwa, w razie choroby, pozostającej w związku z działalnością w czasie wojny;

— podoficer odznaczony "Krzyżem Złotym" może być mianowany podporucznikiem, a szeregowy — sierżantem;

— dzieciom ślubnym kawalera orderu "Virtuti Militari" przysługują prawo pierwszeństwa przy przyjmowaniu do państwowych, publicznych i samorządowych szkół i zakładów naukowych i wychowawczych, oraz — w razie niezaświadczenia — zwolnienie od wszelkich opłat administracyjnych, pobieranych w takich zakładach.

Order "Virtuti Militari" traci się:

— na mocy prawomocnego wyroku sądowego, powodującego utratę orderów;

— na mocy prawomocnego orzeczenia Sądu Honorowego Kapituły orderu, zatwierdzonego przez Naczelnego Wodza.

Dniem święta orderu wojennego "Virtuti Militari" jest dzień 11 listopada.

Kampania 1920 r. wyróżniła najdzielniejszych tym pięknym odznaczeniem, wojna obecna powiększyła ich liczbę, dając tym samym dobitne świadectwo, że żołnierz polski, jak ongiś — umie i chce poświęcić trud, krew i życie dla większej chwały Ojczyzny.



150 lat minęło od chwili, gdy ostatni król polski, Stanisław August Poniatowski, w 1792 r. ustanowił swą władzą królewską order wojskowy "Virtuti Militari". Pierwszymi kawalerami tego orderu byli: książę Józef Poniatowski i Tadeusz Kościuszko.

Sejm Rzeczypospolitej uchwałą z dnia 23 listopada 1793 r. potwierdził zarządzenie królewskie, Sejm Odrodzonej Rzeczypospolitej ustawa z dnia 1 sierpnia 1919 r. przywrócił ten order wojskowy, mający stanowić widomy znak nagrody i wyróżnienia za wybitne czyny wojenne.

Prezydent R.P. na mocy art. 44 Konstytucji ogłosił w Dzienniku Ustaw R.P. Nr. 33/33 ustawę o tym orderze. Oto najważniejsze wyjątki tej ustawy:

